
 
 

 
 

Comune di Robbiate 
 

Provincia di Lecco 

 

 
 

ORDINANZA Numero 11 del 02-03-2026 

 
Servizio: Servizio Territorio 

Responsabile del servizo: CREVENNA DANIELE GIUSEPPE 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI N. 2 
ESSENZE ARBOREE AD ALTO FUSTO POSTE IN ADIACENZA ALLA STRADA 
COMUNALE VIA VILLA E VIA ALDO MORO, DI PROPRIETÀ DELLA PARROCCHIA 
S. ALESSANDRO 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI N. 2 ESSENZE 
ARBOREE AD ALTO FUSTO POSTE IN ADIACENZA ALLA STRADA COMUNALE VIA VILLA E VIA ALDO 
MORO, DI PROPRIETÀ DELLA PARROCCHIA S. ALESSANDRO. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
 lungo il margine delle strade comunali sopra indicate insistono n. 2 essenze arboree ad alto 

fusto radicate su area di proprietà della Parrocchia S. Alessandro posta in adiacenza alla 
strada comunale di via Villa e via Aldo Moro al mappale 561 foglio n.1 allegato B; 

 tali alberature risultano collocate in prossimità della carreggiata stradale e delle aree di 
pubblico transito; 
 

VISTA la relazione tecnica redatta dall’agronomo Luca Cazzaniga, depositata agli atti del Comune in 
data 16 febbraio 2026 ns. prot. n.2313/2026, dalla quale emerge una condizione di precarietà 
strutturale delle piante, con evidenza di criticità statiche e fitosanitarie tali da configurare un 
potenziale pericolo di caduta o cedimento di parti delle stesse; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 la situazione rilevata costituisce pericolo concreto e attuale per la pubblica incolumità, in 
ragione del traffico veicolare e pedonale insistente sulle vie comunali interessate; 

 sussistono i presupposti di contingibilità e urgenza, stante la necessità di prevenire eventi 
dannosi a persone e cose; 

 
VISTI 

 l’art.50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (T.U.E.L.), in materia di ordinanze 



contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale; 
 l’art. 54, commi 4 e 4-bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che attribuisce al Sindaco il potere 

di adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli 
che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 gli artt. 892 e seguenti del Codice civile in materia di distanze per alberi e piantagioni; 
 l’art.2043 del Codice civile (risarcimento per fatto illecito); 
 l’art.2051 del Codice civile (danno cagionato da cosa in custodia); 
 l’art.29 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285 (Codice della Strada), relativo alla manutenzione delle 

piantagioni e siepi prospicienti la strada; 
 gli artt.15 e 16 del Codice della Strada in materia di atti vietati e fasce di rispetto stradale; 
 l’art. 650 del Codice penale in materia di inosservanza dei provvedimenti dell’Autorità 

 
ORDINA 

 
alla Parrocchia S. Alessandro con sede a Robbiate (LC) in via Pizzagalli n.12, in qualità di proprietaria 
delle essenze arboree sopra descritte: 

1. di procedere con immediatezza e comunque entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla notifica 
della presente ordinanza, alla messa in sicurezza delle n.2 essenze arboree mediante: 

o abbattimento controllato, qualora tecnicamente necessario; 
o ovvero interventi di consolidamento, potatura straordinaria o altre opere indicate 

nella relazione agronomica; 
2. di affidare gli interventi a ditta specializzata nel settore; 
3. di trasmettere al Comune di Robbiate, al termine dei lavori, idonea documentazione 

attestante l’avvenuta esecuzione degli interventi prescritti. 
 

AVVERTE 
 che, in caso di inottemperanza entro il termine stabilito, si procederà d’ufficio all’esecuzione 

degli interventi necessari, con addebito delle spese alla proprietà ai sensi dell’art. 54, comma 
7, del D.Lgs. 267/2000; 

 che l’inosservanza della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste 
dall’art. 650 del Codice penale, fatta salva ogni ulteriore responsabilità civile e penale; 

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 
giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. 

ORDINANZA n. 11 del 02-03-2026 
 

Il Sindaco 
Magni Marco 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


